viabilidade técnica e financeira da proposta apresentada pelo Consórcio RJ 

Empreendimentos, referente à Concorrência Eletrônica nº 12/2025, promovida pelo 

Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de Estado de Cidades. 

A proposta, no valor de R$ 5.600.000,00 (cinco milhões e seiscentos mil reais), 

corresponde a um desconto de aproximadamente 26,38% sobre o valor estimado de R$ 

7.606.911,38 (sete milhões, seiscentos e seis mil, novecentos e onze reais e trinta e oito 

centavos), excedendo em apenas 1,38% o limite de 25,00% previsto no edital. 

Tal diferença representa R$ 104.975,37 (cento e quatro mil novecentos e setenta 

e cinco reais e trinta e sete centavos) do valor global, montante que não compromete a 

execução do objeto, uma vez que pode ser facilmente absorvido pela margem de lucro 

estimada do Consórcio. Ainda assim, este documento apresenta, de forma detalhada, as